La seconda formula è più breve:

«Dominus Iesus Christus apud te sit et te defendat. R/. Amen.

Ante te sit et te deducat, post te sit et te muniat. R/. Amen.

Te respiciat, te conservet atque te benedicat. R/. Amen.

(Et vos omnes, qui hic simul adestis, benedicat omnipotens Deus, Pater et Filius ✠ et Spiritus Sanctus. R/. Amen) (OUI 237).

La formula è una reiterata petizione della vicinanza di Gesù Cristo all'infermo: *apud te, ante te, post te, te respiciat*. Una vicinanza attiva: che lo difenda, lo guidi, lo guarnisca di difese, lo conservi; in sintesi, lo benedica. Sono petizioni consoni con l'ammonimento di san Pietro: «Il vostro nemico, il diavolo, come leone ruggente va in giro cercando chi divorare. Resistetegli saldi nella fede» (1 Pt 5, 8-9).

La terza formula è più breve ancora:

«Benedictio Dei omnipotentis, Patris, et Filii, ✠ et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper. R/. Amen» (OUI 238).

La formula coincida con quella della benedizione finale nel rito della Comunione fuori della Mesa del RR 1614 (n. 273) e naturalmente non vi è alcun riferimento allo stato di malattia di chi si è comunicato.

Il ministro straordinario non benedice, ma invoca la benedizione di Dio:

«Deinde minister, invocans benedictionem Dei et signans se, dicit: Dominus nos benedicat, et ab omni malo defendat, et ad vitam perducatur æternam.

vel: Benedicat et custodiat nos omnipotens et misericors Dominus, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

Omnes respondent: Amen» (DCECME 63).

2.3.3. Rito breve

«Questo rito breve si può usare (*adhibetur*) quando si deve distribuire la santa Comunione a più infermi degenti in diversi

ambienti di una stessa casa, come avviene, per esempio, in un ospedale o in una clinica. Il rito breve può essere eventualmente ampliato con l'aggiunta di elementi tratti dal rito ordinario» (SDU 61).

Le eventuali confessioni si realizzano prima dell'inizio del rito¹⁹⁷.

«Ritus incipi potest aut in ecclesia vel in sacello aut in primo cubiculo, sacerdote dicente hanc antiphonam vel aliam in Rituali particulari propositam:

O sacrum convivium, in quo Christus sumitur: recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, et futurae gloriae nobis pignus datur» (OUI 61).

L'antifona si trovava nel RR 1614 (n. 268), la diceva il sacerdote nel rito della Comunione fuori della Messa, ritornato all'altare dopo averla distribuito. Nel *Breviarium Romanum* posttridentino, faceva parte dell'Ufficio *in festo Corporis Christi*, come antifona *Ad Magnificat* nei vesperi del giorno della festa¹⁹⁸. Quell'Ufficio insieme alla Messa erano opera di san Tommaso d'Aquino, realizzati per incarico di Urbano IV, che stabilì quella festa¹⁹⁹. L'antifona offre una splendida sintesi del mistero dell'Eucaristia. Il “sacro convito”, anche se avviene fuori della